
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 

Piazza Vittorio Veneto 14/A– 46020 Pegognaga (MN) 

1 

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 

Piazza Vittorio Veneto 14/A– 46020 Pegognaga (MN) 
Tel: 0376 550658 – Fax: 0376 5546825 

www.icpegognaga.edu.it 
email segreteria: mnic83200b@istruzione.it 

 

All’Albo 

Al sito di Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Criteri per chiamate fuori graduatoria sulla base delle MAD su posti in 

organico o per supplenze brevi. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista l’O.M.112/2022 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

docente ed educativo”; 

Tenuto conto delle indicazioni operative impartite dal MI relativamente all’attribuzione delle supplenze nella nota 

ministeriale n. 43440 del 19 luglio 2023; 

Visto il Regolamento UE 2016/679, il D.lgs. 196/2003 come integrato dal D.lgs. 101/2018; 

Dovendo assegnare urgentemente incarichi annuali o supplenze brevi a personale nella scuola dell’infanzia, primaria 

e secondaria di 1° grado, non potendo lasciare il posto o la supplenza vacante, per non creare una situazione di 

interruzione di pubblico servizio. 

Avendo già percorso le graduatorie di istituto nelle classi di concorso per le quali risultano ancora posti vacanti, 

comprese quelle degli istituti viciniori. 

Dovendo procedere a comparazione delle domande di Messa a Disposizione per le sole classi di concorso per le quali 

le convocazioni abbiano portato ad esaurire completamente le graduatorie provinciali, le graduatorie di Istituto e le 

graduatorie delle scuole viciniore in corso di validità senza copertura dei posti, e che siano state presentate entro il 

21 Settembre 2023 (le MAD pervenute successivamente andranno in coda alle precedenti in ordine di arrivo). 

 

DISPONE 

 

I seguenti prerequisiti di ammissione alla comparazione 

• non essere inserito nelle GPS né della provincia di Mantova né di altre province 

• aver presentato domanda MAD in una sola provincia  

• essersi registrato nel sito istituzionale e aver compilato in modo corretto la maschera di inserimento 

rispondendo in modo coerente alle richieste; 

• essere disponibile a prendere servizio al massimo il giorno successivo alla chiamata. 

http://www.icpegognaga./
http://www.icpegognaga.gov.it/
http://www.icpegognaga.gov.it/
mailto:mnic834003@istruzione.it
Protocollo 0003433/2023 del 21/09/2023



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 

Piazza Vittorio Veneto 14/A– 46020 Pegognaga (MN) 

2 

I seguenti criteri di selezione del personale: 

1. possesso dell’abilitazione all’insegnamento per la tipologia di posto oggetto della supplenza; 

2. per l’attribuzione delle supplenze sul sostegno, possesso del titolo di specializzazione specifico per la 

tipologia di posto oggetto della supplenza; 

3. possesso del titolo di studio necessario per la tipologia di posto oggetto della supplenza o in via di acquisizione 

con priorità per gli iscritti all’ultimo anno (ad esempio: essere iscritti nell’anno accademico 2023/24 al corso di 

laurea in Scienze della formazione primaria al quinto, al quarto, al terzo anno); 

4. Essere in possesso di un titolo affine (ad esempio per la primaria e l’infanzia: laurea in scienze dell’educazione, 

laurea per educatore professionale, in psicologia, ecc.); 

5. Essere residente nei comuni viciniori, quindi  

• negli ambiti 19 e 20 della Regione Lombardia,  

• nell’ambito 13 della Regione Lombardia  

• negli ambiti 10, 12 e 19 della Emilia Romagna 

6. Avere esperienza di insegnamento, con priorità alle esperienze all’interno dell’istituto (con esito positivo), 

a salvaguardia della continuità didattico educativa; 

7. Avere esperienza in qualità di educatore nelle scuole di ogni ordine e grado affini e in agenzie educative 

del territorio; 

8. Avere esperienza sul posto di sostegno 

9. In caso di parità di punteggio complessivo sarà data priorità al docente più giovane di età. 

 

Il Dirigente si riserva comunque di valutare l’idoneità del candidato attraverso un colloquio. 

 

 

In caso di ulteriori necessità sulla base dei posti disponibili si procederà come di seguito indicato: 

1. Promozione di un interpello per ogni tipo di cattedra/posto vacante e per ogni ordine di scuola o per potenziali 

supplenze brevi; 

2. Pubblicazione dell’interpello tramite il sito della scuola, l’albo pretorio e in Amministrazione trasparente. Viene 

trasmesso anche all’UST di Mantova come previsto dalla nota ministeriale prot. n. 43440 del 19-07-2023  

3. Gli interessati rispondono all’interpello secondo le modalità previste dall’interpello stesso:  

a. scadenze,  

b. modalità di invio della disponibilità,  

c. prerequisiti,  

d. indicazione del posto cui si è interessati 

4. Comparazione dei curricola e alla stesura di una graduatoria dei candidati che abbiano risposto all’interpello, 

per tipologia di posto, tenendo conto dei criteri previsti nel presente regolamento 

5. Il Dirigente si riserva di effettuare un colloquio con gli aspiranti docenti per verificarne l’idoneità e la 

corrispondenza di quanto dichiarato nei documenti presentati. 

6. Successivamente si procederà con la contrattualizzazione. 

 

 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 

Piazza Vittorio Veneto 14/A– 46020 Pegognaga (MN) 

3 

Si ricorda infine che: 

• non saranno prese in considerazione eventuali istanze di messa a disposizione non formulate con le modalità 

indicate nel presente avviso e non complete delle dichiarazioni obbligatorie; 

• sarà soggetto a puntuale verifica il possesso dei requisiti richiesti e dichiarati nell’istanza di messa a 

disposizione, ivi compresi gli estremi del conseguimento dei titoli di studio e di specializzazione al sostegno; 

• ai fini della procedura comparativa, le istanze pervenute oltre il termine di scadenza indicato saranno 

collocate in coda nell’elenco prioritario in ordine di arrivo; 

• ai sensi del decreto legislativo 196/2003 e del regolamento UE 679/2016, come armonizzato con il decreto 

legislativo 101/2018, si informano gli interessati che il trattamento dei dati personali contenuti nelle istanze 

inviate in riposta al presente avviso verranno registrati in un apposito archivio utilizzato solo ai fini  

dell’espletamento della procedura di conferimento delle supplenze e saranno cancellati al termine del 

corrente anno scolastico, al momento della cessazione dell’interesse pubblico per il quale sono stati raccolti 

e  trattati. Ai soggetti che presenteranno l’istanza di messa a disposizione sono riconosciuti i diritti di cui al 

D.Lvo del 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, in particolare il diritto di accedere ai propri dati 

personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 

violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento, per motivi legittimi, rivolgendo le richieste al 

dirigente scolastico di questa istituzione scolastica, titolare del trattamento dei dati. L’eventuale rifiuto al 

trattamento dei dati comporta l’automatica esclusione dalla procedura oggetto del presente avviso. 

 

 
 
Pegognaga, 21-09-2023                Il Dirigente scolastico regg. 

                                                  Stefano Trevisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 


